
09/05/2023, 15:00 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/62201/completo_relatorio_ata_final_completo_42747049016.html 1/5

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DE VITÓRIA DO JARI/AP

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023
PROCESSO LICITATÓRIO 3012

Às 09:50:02 horas do dia 17 de Abril de 2023 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo
relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão que tem como objeto: REGISTRO DE PREÇO, COM CRITÉRIO DE
JULGAMENTO DE MAIOR DESCONTO, PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE SERVIÇOS CONTINUADOS
EM MANUTENÇÃO DE VEICULOS AUTOMOTIVOS, INCLUINDO SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA, FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ACESSÓRIOS
ORIGINAIS, GENUINOS E/OU SIMILARES, INDEPENDENTE DE MARCA E CATEGORIA PARA FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO. .

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520/02; na Lei Complementar nº 123/06; no(a) ; subsidiariamente
na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido processo.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em
seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste processo o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

F. L. DE ABREU LTDA 47.078.722/0001-22 Microempresa

N J P TURRIEL 20.843.303/0001-83 Microempresa

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Lote 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta % Situação Motivo

82305 F. L. DE ABREU LTDA 47078722000122 serviços serviços 4,01% Classificada --

38410 N J P TURRIEL 20843303000183 SERVIÇO SERVIÇO 0,05% Classificada --

Lances do Lote 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance % Data/Hora Tipo

F. L. DE ABREU LTDA 47.078.722/0001-22 6,32% 17/04/2023 11:02:47 Manual

N J P TURRIEL 20.843.303/0001-83 6,31% 17/04/2023 11:02:38 Manual

F. L. DE ABREU LTDA 47.078.722/0001-22 6,30% 17/04/2023 11:02:23 Manual

N J P TURRIEL 20.843.303/0001-83 6,25% 17/04/2023 11:00:26 Manual

F. L. DE ABREU LTDA 47.078.722/0001-22 6,20% 17/04/2023 11:00:08 Manual



09/05/2023, 15:00 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/62201/completo_relatorio_ata_final_completo_42747049016.html 2/5

Lances do Lote 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance % Data/Hora Tipo

N J P TURRIEL 20.843.303/0001-83 6,15% 17/04/2023 10:59:54 Manual

F. L. DE ABREU LTDA 47.078.722/0001-22 6,10% 17/04/2023 10:59:07 Manual

N J P TURRIEL 20.843.303/0001-83 6,05% 17/04/2023 10:59:47 Intermediario

N J P TURRIEL 20.843.303/0001-83 6,00% 17/04/2023 10:55:07 Manual

N J P TURRIEL 20.843.303/0001-83 5,20% 17/04/2023 10:51:48 Manual

F. L. DE ABREU LTDA 47.078.722/0001-22 5,01% 17/04/2023 10:51:15 Manual

N J P TURRIEL 20.843.303/0001-83 5,00% 17/04/2023 10:49:48 Manual

F. L. DE ABREU LTDA 47.078.722/0001-22 4,01% 17/04/2023 00:25:38 Classificado

N J P TURRIEL 20.843.303/0001-83 2,00% 17/04/2023 10:49:38 Intermediario

N J P TURRIEL 20.843.303/0001-83 0,05% 17/04/2023 08:16:16 Classificado

Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Fornecedor
38410

17/04/2023
09:50:42

Sim, Senhora Pregoeira, entendido!

Fornecedor
82305

17/04/2023
10:05:37

Na verdade, tanto a oferta da proposta quanto o cadastro no sistema foi bem confuso, pois não dá a estimativa média quantidade
de horas que a administração irá utilizar...

Fornecedor
82305

17/04/2023
10:18:10

Certo, tem um teto de gastos, mas não tem o quantitativo pra saber se bateria o teto ou não, não se diz quantas horas se utilizará
aquilo, só da um teto, e pede o valor da hora, como estimar desse jeito...?

Fornecedor
82305

17/04/2023
10:18:38

Vamos aguardar a disputa...!

Fornecedor
82305

17/04/2023
10:34:50

Senhora pregoeira, por gentileza, o certame iniciará sua disputa em qual horário?

Fornecedor
38410

17/04/2023
10:37:58

Senhor Fornecedor 82305, vou suspender a sessão, pois estou em outro pregão. As 14h30min retornaremos em definitivo.

Fornecedor
38410

17/04/2023
10:40:57

Desculpa senhora pregoeira. Engano

Fornecedor
82305

17/04/2023
10:44:28

Acho que o licitante estava tentando induzir ao erro...

Sistema 17/04/2023
10:47:19

O LOTE 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 17/04/2023
10:49:18

O LOTE 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos
últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o LOTE 1 será encerrado automaticamente!

Sistema 17/04/2023
10:59:21

A etapa de envio de lances do LOTE 1 foi prorrogada automáticamente e será de 02 (dois) minutos. Boa sorte!

Sistema 17/04/2023
11:04:49

A prorrogação automática do LOTE 1 está encerrada.

Sistema 17/04/2023
11:11:25

O LOTE 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 17/04/2023
11:21:25

O tempo de negociação está encerrado.



09/05/2023, 15:00 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/62201/completo_relatorio_ata_final_completo_42747049016.html 3/5

Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 17/04/2023
11:27:18

O fornecedor F. L. DE ABREU LTDA venceu o LOTE - 1 pelo valor de 6,32%.

Sistema 18/04/2023
11:13:37

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor F. L. DE ABREU
LTDA -47.078.722/0001-22 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 18/04/2023
11:18:10

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o
momento para se manifestar.

Sistema 18/04/2023
11:28:10

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer
administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 18/04/2023
11:29:34

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo para o cadastro reserva no Lote 1, onde o mesmo encerrará em 18/04/2023 11:35:00.

Sistema 18/04/2023
11:35:01

Sr(s). fornecedor(es) o prazo para o cadastro reserva no LOTE 1, está encerrado.

Sistema 18/04/2023
11:35:41

A disputa do LOTE 1 está encerrada. Despacho: .

Classificação Final do Lote 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta %

1º F. L. DE ABREU LTDA 47.078.722/0001-22 6,32%

2º N J P TURRIEL 20.843.303/0001-83 6,31%

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Lote 2

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta % Situação Motivo

38794 F. L. DE ABREU LTDA 47078722000122 serviços serviços 4,01% Classificada --

6084 N J P TURRIEL 20843303000183 SERVIÇO SERVIÇO 0,05% Classificada --

Lances do Lote 2

Fornecedor CNPJ Valor Lance % Data/Hora Tipo

N J P TURRIEL 20.843.303/0001-83 5,05% 17/04/2023 10:51:59 Manual

F. L. DE ABREU LTDA 47.078.722/0001-22 5,01% 17/04/2023 10:51:25 Manual

N J P TURRIEL 20.843.303/0001-83 5,00% 17/04/2023 10:49:54 Manual

F. L. DE ABREU LTDA 47.078.722/0001-22 4,01% 17/04/2023 00:25:38 Classificado

N J P TURRIEL 20.843.303/0001-83 0,05% 17/04/2023 08:16:16 Classificado

Mensagens do Lote 2

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 17/04/2023
10:47:19

O LOTE 2 foi ordenado e classificado. Boa sorte!



09/05/2023, 15:00 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/62201/completo_relatorio_ata_final_completo_42747049016.html 4/5

Mensagens do Lote 2

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 17/04/2023
10:49:18

O LOTE 2 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos
últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o LOTE 2 será encerrado automaticamente!

Sistema 17/04/2023
10:59:21

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o LOTE 2 foi encerrado SEM a prorrogação automática.

Sistema 17/04/2023
11:11:25

O LOTE 2 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 17/04/2023
11:21:25

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 17/04/2023
11:27:18

O fornecedor N J P TURRIEL venceu o LOTE - 2 pelo valor de 5,05%.

Sistema 18/04/2023
11:17:53

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor N J P TURRIEL
-20.843.303/0001-83 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 18/04/2023
11:18:10

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento
para se manifestar.

Sistema 18/04/2023
11:28:10

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer administrativamente,
nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 18/04/2023
11:29:34

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo para o cadastro reserva no Lote 2, onde o mesmo encerrará em 18/04/2023 11:35:00.

Sistema 18/04/2023
11:35:01

Sr(s). fornecedor(es) o prazo para o cadastro reserva no LOTE 2, está encerrado.

Sistema 18/04/2023
11:35:41

A disputa do LOTE 2 está encerrada. Despacho: .

Classificação Final do Lote 2

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta %

1º N J P TURRIEL 20.843.303/0001-83 5,05%

2º F. L. DE ABREU LTDA 47.078.722/0001-22 5,01%

Mensagens Geral
Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 17/04/2023
09:50:02

Bom dia Senhores Licitantes. Este pregão tem por intuito a contratação de empresa para fornecimento de peças e mão de obra para
manutenção dos onibus que atendem a rede municipal de ensino de Vitória do Jari. Critério de julgamento de maior percentual de
desconto. Espero que todos estejam cientes do item 5.8 e 5.7 do edital que, especifica que o valor da porcentagem proposta na fase de
lances, ainda sim será condicionada ao valor expresso na proposta inicial e este terá papel importante na soma final dos valores para
esta contratação. Entendido?

Sistema 17/04/2023
09:50:14

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo pregoeiro!

Pregoeiro 17/04/2023
09:53:04

Então o valor da porcentagem será visto e subtraído do valor ofertado na proposta inicial, caso o valor esteja acima do orçado, este será
negociado, caso o ganhador do item não aceite baixar o seu valor para se adequar ao proposta pela SEMED/VJ, sua proposta será
negada e desclassificada.

Pregoeiro 17/04/2023
10:04:06

Alguma dúvida?

Pregoeiro 17/04/2023
10:15:20

Senhor Fornecedor no Termo de Referencia citamos o teto de gastos com este processo e nós nos reservamos o direito de não deixar
visível o valor orçado. Porem vossa senhoria tinha como tirar duvidas em campo próprio da licitanet. Vamos tentar conduzir a disputa de
uma forma que nenhum fornecedor seja prejudicado pela má interpretação do processo. Havendo dúvidas, pergunte que vou
respondendo no chat.

Pregoeiro 17/04/2023
10:39:28

senhor fornecedor 38410, não entendi!



09/05/2023, 15:00 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/62201/completo_relatorio_ata_final_completo_42747049016.html 5/5

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 17/04/2023
10:39:44

Vamos iniciar a fase de lances daqui a 5min.

Pregoeiro 17/04/2023
10:42:27

Senhor Licitante 82305, sente-se a vontade para participar da fase de lances?

Pregoeiro 17/04/2023
10:45:54

vamos iniciar a fase de lances.

Sistema 17/04/2023
10:46:05

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi BLOQUEADO pelo pregoeiro!

Sistema 17/04/2023
11:32:33

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 004/2023 foi SUSPENSO.
Motivo: Senhores, uma amiga faleceu nesta madrugada, eu ia suspender o pregão hoje mas resolvi fazer pelo menos a fase de lances.
Peço desculpa a todos, mas continuaremos amanhã. Espero a compreensão de todos. . A REABERTURA será no dia 18/04/2023 09:30
(horário de Brasília), para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 18/04/2023
09:33:59

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 004/2023 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 18/04/2023
09:54:08

Bom dia Licitantes, estou iniciando agora a fase de habilitação das empresas. Pode ser ou não, demorado. Boa Sorte a todos.

Pregoeiro 18/04/2023
11:17:11

F. L. DE ABREU LTDA -47.078.722/0001-22, inabilitação pelo descumprimento dos itens 4.15, 9.3.2 pois a FIC estadual apresentada não
é compativel com o objeto deste certame, item 9.5.5, apresentou Licença, porem incompatível com o objeto deste certame.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 11:35:41 horas do dia 18 de Abril de 2023 cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a).

Autenticação: 52178EEE396CCDD6A7A1BCFC936F2822

Benedita do Socorro Balieiro Leão
Pregoeiro(a) Oficial

Missilene dias da cruz
Equipe de Apoio


